Ταύταις τε περιστος σῆφοι τε θαλάντοις

Τοῖσιν ἄμεσον τοις ἵπποις αἵτια τηλεβῶνται  
Ανδράσιν ηδὲ γυναιξὶ σεβίζομαι, οἵδε ἄμε-  
ίπουται

Μύροι, ἔργοντες ὅπη πρὸς νέρον ἀπαρτός

Οἱ δὲ μαντοσινών μηχεντεῖν, οἱ δὲ οὐσων

Πατε-

Παυτοίων τὸ πόθεν οὐκέποστον εἰπεῖς αὐτοῖς.

hoc est,

Vrbem qui flavi ad ripas Acragantis amici  
Incolitis magnam, res & curatis honestas,  
Saluete : immortalis ego conuersor apud  
vos ,

Vt par est, deus , & tali me dignor ho-  
nore,

Formosis vincētus vittis roseisq; corollis.

Quies quando egregias veniam comitatus  
ad vrbes,

Mulieribus maribūsque color , comitésque  
sequentur

Innumeri , ad lucrum quos ardens semita  
ducit,

Quique prophetiam exercent , qui discere  
morbi

Omnigeni curam cupiunt artésque salu-  
bres.

Amplum verò Agrigentum dixisse ferunt,  
quod in illa oītingentahominum millia inha-  
bitarent. Vnde & Empedoclem illis delicijs va-  
cantibus dixisse, Agrigentini delicijs quidem  
ita quotidie se dedunt, ac si postridie moritu-  
ri: domos verò ita ædificant , quasi perpetuò  
victuri. Eas verò ipsas expiationes in carmi-  
ne celebratas fuisse à Cleomene carminū con-  
sarcinatore, quemadmodum & Phauorinus in-

com

commemorationibus ait. Fuisse verò eum in primis liberum, atq; ab omni imperandi fastu remotissimum, Aristoteles tradit, siquidem & regnum cùm sibi offerretur, constanter renuit, sicuti Xanthus in illius laudibus meminit simplicitatem vitæ quam regum delicias carius amplectens: eadem & Timæus refert, causam simul adiiciens cur ita popularis fuerit. Inuitatus enim fuerat à quodam ex principibus, ac procedente conuiuio cœna non inferebatur. Tacentibus alijs indignè ille ferens inferri iussit. Qui verò illum inuitarat præstolari se curiæ ministrum dixit. Vbi verò ille aduenit, conuiuij princeps constitutus est, id nimirum agente eo qui illum vocauerat, tum ille tyrannidis initia haud obscura præseferens, iubebat aut bibere, aut in caput effundi merum. Tunc igitur Empedocles tacuit. Postridie verò coacto iudicio dñauit utrunque, ac peremit inuitatorem & conuiuij principem. Istud enim eius reipublicæ tractandæ initium fuit. Rursus Acrone medico locum sibi ad construendum paternum monumentum à senatu postulante, quod inter medicos arte præcipue excelleret, in medium surrexit Empedocles, ac fieri prohibuit, atque inter cætera quæ de æqualitate disseruit, ita illum rogare cœpit, cuiusmodi monumento incidemus elogium? Num hoc?

Augor

Ακρον ἵπον ἄνγον Ἀραγαντίνον πατρὸς ἄνρε  
κρύπτει λημνὸς ἄνρος πατρίδος ἄνγο-  
τάτης.

hoc est,

*Acronem summum medicum ex Agragan-  
te profectum*

*Qui summo in patriæ culmine habet tu-  
mulum.*

*Quidam autem secundum versum ita pro-  
nuntiant:*

*Ἀροτάτης κοσυφὸς τύμβῳ ἄνγος νατέχει.*

hoc est,

*Verticis excelsi celsa sepulcra tenent.*

*Hoc quidam Simonidis esse tradiderunt. Post-  
ea verò Empedocles & mille hominum cœtum  
antiquauit, constituto triennij magistratu,  
ut non solum esset diuitum, verùm & me-  
diocrum ac ciuilium rerum non expertum.  
Denique & Timæus in primo & secundo li-  
bro ( ipsius enim saepe mentionem facit ) con-  
trariam reipublicæ tradidit putatum eum ha-  
buisse sententiam, quandoquidem iactantia  
& amore sui ferebatur immodicè, quippe qui  
in carmine se deum dixerit. Quando item ad  
Olympia peregrinaretur \* in se cunctorū ver- \* θησφο-  
tebat ora, ut nullius inter loquendum tanta φῆς ἡξιάτο  
quanta Empedoclis fieret mentio. Postremo πλεῖον,  
cum Agrigentum conderetur, obſtiterunt il-*

K lius

lius instituto inimicorum nepotes, vnde in Pe-  
 loponnesum secessit, ibi obiit diem. Tymæus  
 autem ne hunc quidem prætermisit, sed ipsum  
 mordet cum ait, Et Empedocles forensium for-  
 mator verborum quantum valuit, tantum  
 cepit imperans, qui disposuit magistratus in-  
 digentes alijs. De illius vero obitu varia fer-  
 tur opinio. Heraclides enim cum enarrasset  
 de Apno, ut Empedocles maximam ex eo glo-  
 riam consecutus esset, quod mulierem defun-  
 Etam viuam misisset, ait, illum sacrificium ad  
 Pisianactis agrum fecisse, conuocatis plerisque  
 ex amicis, inter quos et Pausanias erat. Vbi  
 vero coniuicio peracto alij quidem loco paululum  
 digressi, alijs sub arboribus villa se ad quiescen-  
 dum composuerunt, alij quocunq; visum est in  
 loco quieuerunt, ipse ubi accubuerat permansit.  
 Mane autem facta e somno excitis ceteris, solus  
 ipse repertus non est. Facta autem diligentis in-  
 quisitione et seruis qui rogabantur, se nescire  
 ubi nam esset respondentibus, unus astitit qui  
 diceret se nocte media ingetem audisse vocem  
 Empedoclem vocantem. Tum vero ubi surre-  
 xisset, coelestem vidisse lucem et splendorum te-  
 darum, nihil aliud. Illis vero in eo quod conti-  
 gerat stupentibus, descendit Pausanias ut mit-  
 teret qui quererent. Postea vero prohibitus est  
 curiosius querere, dicens rem non indigna ac-  
 cidiisse precibus ac diuino cultu, ibi veluti deo  
 Empe

\*rā wē  
n dīv.

Empedocli hostias offerri oportere. Hermippus autem illum cum Pantheam quandam Agrigen tinam desperata a medicis curasset, hostias ob id macerasse. Qui vero in uitati erat ad LXXX. ferme fuisse. Hippobotus vero illum ait ubi exur rexerat Aetnam petisse, quo cum peruenisset, in ignis crateres se iniecisse, ibique dum fidem cupit facere, famamque adstruere quod deus effectus sit, ignibus consumptum esse, postea vero se res haberet agnitus esse, vna ex illius crepidis vi flammæ ex intimis ad exteriora reiecta, quippe calciari solebat ære. Huic famæ Pausanias reluctabatur. Ceterum Diodorus Ephesus de Anaximandro scribens ait illum huius amulum fuisse, imitando tragicam grandiloquentiam vestisq; grauitatem. Enim uero dum Selinuntios ex adjacentis fluuij faetore pestis inuasisset, adeo ut et ipse et uxores partus periclitarentur, excogitasse Empedoclem duos quosdam ex vicinis annibus proprio sumptu in flumen illud immittere, ut ex commixtione aquæ dulcescerent, ac sedata peste epulantibus Selinuntijs Empedoclem apparuisse: illo eo conspecto surrexerunt, cique velut deo diuinos honores detulerunt. Eam de se opinionem firmare volentem se in ignes conieciisse. Verum hisce Timaeus refragatur, apertere asserens illum ubi in Peloponnesum se recepit, nunquam omnino redisse, atque ideo illius in-

certum esse obitū. Heraclidi verò nominatim cōtradicit in quarto, Pisianacta Syracusanum dicens, neq; villam Agrigentī habuisse, verūm à Pausania factum amico monumentum, huiusmodi vulgata fama, aut breuem statuam illi ( nam diues erat ) siue aram, ut deo condidit. Quoniam ergo pacto, inquit, se in crateras iniecit, quorum nullam vñquam fecit mentionem, & quidem ciōm prope essent? Mortuus enim est in Peloponneso. Quod si illius sepultura non cernitur, nihil est cur admiremur. Namque & aliorum multorum sepulcra ignorantur. Ista & huiusmodi Timaeus refert. Verūm semper Heraclidi cōsuetudo est miracula ista configere, qui & ex luna cecidisse hominem dicit. Porrò Hippobotus ait statuam Empedoclis opertam Agrigentī primū stetisse, postea verò ante Romanorum curiam constitutam fuisse, Romanis eam illuc transferentibus apertam. Pictæ quidem & nunc eiusmodi quædam inueniuntur & circunferuntur. Neanthes verò Cyzicenus, qui & de Pythagoricis scripsit, refert Meone vita functo tyrannidis pullulare exordia cœpisse. Tum verò Empedoclem Agrigentinos induxisse, uti seditionibus omissis æqualitatem ciuilem amplectarentur: multas itidem ciuium quæ sine dote erant ex relictis sibi opibus adiecta dote viris tradidisse, atq; ideo & purpuram se induisse, & stro

Et strophium aureum circundedisse. Phanorinus in commentarijs auctor est, crepidas item æreas, Et Delphicam sumpsisse coronā. Coma item illi prolixā fuit, Et pueri se deducentes: Et ipse grauis semper atq; in uno seueritatis habitu persttit. Eiusmodi igitur progrediebatur, ciuibus sibi occurrentibus, ac id maximè exoptantibus, tanquam regni alicuius insigne id esset. Postremò verò dum celebritatis cuiusdam causa, Messanam curru inuectus proficisceretur, cecidisse, coxamque fregisse. Quo etiam ex morbo defunctum esse aetatis anno LXXVII. esse item sepulcrum eius Megaris. De aetate verò ab Aristotele dissentit. Ille enim IX C. annorum defecisse ait. alijs centum, Et nouem vixisse annos contendunt. Floruit autem circa LXXX Et IIII. Olympiadem. Democritus autem Træzenius in libro contra sophistas, refert illum iuxta Homerum,

*Αφάντηνον βρόχην απώλειαν ἀφ' ιψυλοῖς οὐρανέσι  
Αυχέν' ἀπομεμάσαι, ψυχὴν δὲ ἀιδέσσει κατελθεῖν.*

hoc est,

Connexo ex alta laqueo sua guttura cornu  
Inseruisse, anima ut tetrum penetraret ad  
orcum.

In ea verò quam prædiximus Telaugis epistola, fertur illum ex senio in mare prolapsum,

extinctumq; esse. Hæc de ipsius morte. Fertur  
et nostrum in eum ex Panmetro nostra car-  
men mordax quidem, sed in hunc modum se  
habens.

Kai σὺ πετ' ἐμπεδοντας θυρῆ φλογὶ σῦμα  
καθύρας

τῷρ ἀπὸ νορτήρων ἡπτες ἀθανάτων.  
Ἐκ τούτῳ δὲ τοιούτῳ θαλλεῖς τὸν αἴλους,  
Αλλὰ λαθέην θέλωρ ἐμπειρος θεῖλην.

hoc est,

**Empedocles rapida purgasti corpora flama,**  
**Aeternos ignes fortiter ore trahens.**

Non dicam quod te in feruentem miseric  
Aetnam,

Lapsus es, ut nolens, delituisse volens.

Et aliud.

Nāi μὲν ἐμπεδοντας θυρῆ φλογὶ, ὃς ποδ  
ἀμάξης

ἐπιστε, οὐ μηρὸν κλάσατο δεξιόποδον.

Εἰ δὲ ωρὸς νορτῆρας κούλατο, οὐ πίν, τὸ δὲ  
πῶς αὐτὸν ἐμμέγαρος δέκανυτο τῷδε τάς  
φροντος;

hoc est,

**Cruribus Empedocles collisis dicitur esse**

Mortuus, è curru cùm cecidisset humi.

Si se flagrantem malè sanus iecit in Aetnā,

Quomodo adhuc Megaris structa sepul-  
era iacent?

Timon verò ne ab eo quidem laceffendo absti-  
nuit, dicens, Empedoclesque forensium opifex  
carmis

carminum &catera. Hæc autem illi visa sunt ac placita, Elementa esse quatuor, ignem, aquam, aerem, terram, amicitiamq; qua copulentur, & discordiam qua dissideant. Ait autem sic:

Zōūs ἀργὺς ὑποτε φέροσθιος, ὃδ' ἀΐδωνος  
Νῆσις θ' ἡ δακρύοις ἐπιμοθμα βρότσιος.

hoc est,

Iupiter albus, & alma soror Iuno, atque potens Dis,

Et Nestis lacrymis hominum quæ lumina complet.

Iouem ignem, Iunonem terram, Aidoneum aerem, Nestin aquam dicens, & hæc ait assiduas versare vices, desinere nusquam. Estq; eternus iuxta illum hic rerum ordo. Denique infert:

ἄλλοτε μὲν φιλότητι συνορχόμεν' εἰς ἐρ ἄποντα,  
ἄλλοτε δὲ αὖ δίχ' ἐπαγγε φορούμενα νίνος ἵχει.

hoc est,

Nonnunquam connectit amor simul omnia, rursus

Nonnunquam sciuncta iubet contentio ferri.

Solem ait ignis ingentem massam, lunamque maiorem, lunamque disci habere similitudinem. Cælum ipsum crystalli obtinere speciem, & animam, & omnigenum animalium at-

K 4 que

que arborum species indui, ait nempe.

Ἅδη γὰ ποτ' ἐγὼ γνόμην οὐρός τε πόρη τε  
Θάυβος τοιωνός τε, καὶ ὅτις ἔμπυρος ἵχθύς.  
hoc est,

Nam, memini, fueram quondam puer atque puella,

Plantaque, & ignitus pisces, pernixque volucris.

Quæ igitur ille de natura deque expiationibus scripsit, ad quinque millia versuum pertingunt: quæ vero de medicina, ad sexcentos. De tragœdijs suprà iam diximus.

#### EPICHARMVS COVS.

**E**picharmus Elothalis filius, Cous, & ipse Pythagoræ auditor fuit. Trimestris vero cum esset, è Sicilia delatus est Megara, inde Syracusas, ut & ipse in suis testatur libris. Eius statuæ eiusmodi carmen inscriptum est:

ὅτι παραλλάσαι φάεθωρ μέγας ἄλιος ἀστρῶν,  
καὶ πόντος πολαμῶν μέζον ἵχε δύναμιν.  
Φημὶ τοσῦτον ἐγὼ σοφίᾳ προίχειν ἐπίχαρμον  
ἀν παῖδις ἐτεφαίνωστι οὐδὲ Συρῆνος οἰων.

hoc est,

Quantum sol vincit sublimis sidera cæli,

Quanto vis pelago maior inest fluvij.

Tantum ego profiteor sophia præstare Epicharmum,

Cui Syracusa comis patria ferta dedit.

Comm

*Commentaria reliquit in quibus de natura rerum, de sententijs, de medicina differuit. Notasque breues commentariorum locis apposuit quibus aperte indicat ab se elaborata opuscula. Obiit anno etatis nonagesimo.*

## ARCHYTAS T A-

## RENTINVS.

**A**rchytas Mnesagoræ, sive (ut Aristoxenus ait) Hestioei filius Tarentinus Pythagoricus nobilissimus fuit. Hic Platonem cum à Dionysio necandus esset, per epistolam eripuit. Admirationi summae apud plurimos habitus est in omni virtutis genere. Nam septies ciuibus praefectus est, cum cæteri plus quam annum imperare lege prohiberentur. Ad hunc Plato scribit epistolas binas, quod is ad eum prior scripsisset, iu hunc modum:

## ARCHYTAS PLATONI S.

FACIS tu quidem rectè quod nobis te convaluisse ex ægritudine significaris: de Damisco item certiores feceris. De commentarijs autem curauimus, venimusque ad Lucanos, ibique conuenimus Ocelli nepotes. Quæ igitur de regno, legibus, iustitia, omniumq; generazione, & ipsi habemus, & ex his quædam misimus. Reliqua modo reperiri non possunt: cum inuenta fuerint, ad te deferentur.

In hunc modum Archytas. Plato autem ita rescripsit:

K S PLA

## PLATO ARCHYTAE S.

QVÆ abs te nobis allata sunt commen-  
taria, dici nō potest quām libenter accepimus,  
eūmque qui illa scripsit, in primis admirati  
sumus. Ostendit enim profectò vir ille dignum  
se maioribus illis suis antiquissimis atque opti-  
mis viris. Feruntur autem isti viri Myræi fuis-  
se. Hi autem ex illis fuere Troianis qui cum  
Laomedonte migrarunt, viri boni, ut de illis  
tradita significant. Quæ apud me sunt com-  
mentaria de quibus scripsisti, nondum satis  
elucubrata sunt, neq; unquam satis erupt, ea  
tamen misi. De custodia verò ambo consenti-  
mus. Nihil itaque adhortatione opus est. Vale.

In hunc modum illi ad se inuicem scripse-  
runt. Porrò Archytæ quatuor fuere: Primus  
hic ipse: secundus Mitylenæus musicus: ter-  
tius, qui de agricultura scripsit: quartus poe-  
ta epigrammatum. Quintum pleriq; addunt  
architectum, cuius proferunt librum de ma-  
china, cuius istud initium est, Hæc de Tessero  
Carthaginiensi audiui. De musico autem dici-  
tur, quòd cùm probro sibi daretur quòd non  
exaudiretur, dixerit, organū verò pro me pu-  
gnans loquitur. Pythagoricum verò Aristoxe-  
nus refert cùm exercitui præcesset, nunquam  
fuisse superatū. Semel autem dñm inuidia pre-  
meretur, sese imperio abdicasse, móxq; exerci-  
tum in ius hostium concessisse. Primus hic mer-  
chanica

chanica, mechanicis principijs usus exposuit, primusque motum organicum descriptione geometricæ admovit, ex dimidij cylindri sectione duas medias secundum proportionem sumere quarens, ad cubo duplicationem: hic in geometria cubum primus, ut Plato in Republica testatur, innenit.

### ALCMAEON CROTONIATA.

**A**lcmaeon Crotoniates, & Pythagoræ auditor fuit, ut plurimum verò in medicina versatur: plerunque item de natura disputat, dicens, multas humanarum rerum causas. Videtur autem primus de naturæ ratione scripsisse, ut Phauorinus in omnimoda tradit historia, lunamque hanc sempiternam habere naturam dixit. Fuit autem Pirithi filius, sicut & ipse in principio sui operis testatur. Alcmaeon Crotoniates hæc ait Pirithi filius Brotino & Leoni, & Bathyllo. De invisibilibus, de immortalibus rebus, manifestam quidem scientiam habent dij: quantum verò coniūcere hominibus licet, &c. Animam verò immortalem dixit, mouerique perpetuū instar solis.

### HIPPASVS META-PONTINVS.

**H**ippasus Metapontinus, & ipse Pythagoricus fuit. Ait autem definitum esse tempus

tempus esse mundi mutationis, finitumq; hoc  
universum esse, ac semper moueri. Demetrius  
autem in æquuocis refert illum nullum opus  
reliquisse. Fuerunt autem Hippasi duo, hic, &  
qui Lacedæmoniorum Remp. quinque libris  
comprehendit. Erat autem & ipse Lacon.

## PHILOLAVS.

**P**Hilolaus Crotoniata Pythagoricus &  
ipse fuit. Ab hoc Pythagoricos libros emen-  
dos ut curaret, Dionis scribit Plato. Obiit autem  
suspectus quod tyrannidem inuadere molire-  
tur. Nostrum est in ipsum epigramma hoc,

*Tl̄u v̄t̄v̄oīx̄ πāσi μάνiσα λ̄γω θ̄ραπ̄σv̄aη.*  
Ei γδ εγένετο μηδέ τινα δοκεῖ, οὐδὲ τυχεῖ.  
Οὐτω γέ φιλόλαον αὐτήν χρότων ποτὲ πάψη,  
ώς μην ἐδοξεθείσην δῶμα τύγαννον ἔχειν.

hoc est,

Suspicio haud res est minimi, milii crede,  
periici,

Non pecces quicquam, si videare facis.

Sic Philolae Crotone te patria perdidit olim.

Te arbitrata truce velle tyrannū agere.

Opinatur autem omnia harmonia ac necessi-  
tate fieri. terram iuxta primum circulum mo-  
ueri dicit. Alij Hicetam Syracusanum id sen-  
sisse affirmant. Scripsit autem librum, quem  
Hermippus quempiam scriptorem dixisse re-  
fert

fert, Platonem philosophum cum in Siciliam ad Dionysium profectus esset, emisse a Philolai consanguineis argenti minas Alexandrinas quadraginta, atque inde transcriptisse Timaeum. Alij Platonem dicunt haec a Dionysio accepisse, impetrantem liberandum ex carcere adolescentem, Philolai discipulis in carcerem coniectis. Demetrius in homonymis Pythagorica de natura rerum hunc primum edidisse testatur, quorum est initium, In mundo natura coacta est ex infinitis ac finitis, mundusque totus, quoque sunt in ipso omnia.

## EVDOXVS.

**E**VDOXUS Aeschini filius, Cnidius, Astrologus, geometra, medicus, ac legumlator fuit. Geometriam quidem ab Archyta didicit. In medicina verò Philistione Siculo praceptor vesus est, ut Callimachus in tabulis. Porro Sotion in successionibus, Platonis quoque auditorem fuisse scribit. Nam cum annum vigesimum tertium etatis ageret, summoque inter paupertatis angustias discendi studio flagaret, Socraticorum gloria percitum Athenas contendisse cum Theomedonte medico, a quo & nutriti solitum, nec defuerunt qui dicerent ipsius delicias fuisse. Deuenctus autem in Piraeum Athenas quotidie ascendebat ibique cum Sophistas audisset, ad portum regrediebatur. Duos autem ibi menses moratus, domum revertit.

uertitur. Vnde rursus amicorum largitate suf-  
fultus in Aegyptū cum Chrysippo medico pro-  
fectus est, commendatitas ab Agesilao literas  
ad Nectanabin ferens, à quo & sacerdotibus  
commendatus est. Ibi annum vnum & men-  
ses quatuor moratus mento attonso atque su-  
percilio, octo annorum historiam, secundum  
quosdam, conscripsit. Inde iam Cyzici atq; in  
Propōtide philosophatus cùm esset, Mausolum  
itidē visere voluit. Tum verò Athenas rediit,  
habens secū discipulos plurimos, contrastandi,  
ut quidā volūt, Platonis gratia, quòd is ab ini-  
tio illū ab se demiserat. Sunt qui dicant conui-  
uum Platoni celebranti ipsum adstantibus  
plurimis hemicyclium accubitum introduxis-  
se. Enim yerò Nicomachus Aristotelis filius il-  
lum ait voluptatem bonum dicere. Exceptus  
autem in patria magno cum honore est, cuius  
rei indicio est honorificum de illo factum de-  
cretum. Apud Græcos quoq; clarissimus fuit,  
ciuibusque suis leges cōscripsit, ut Hermippus  
in 111. de septem sapientibus libro refert.  
Scripsit autem de astrologia & de geometria,  
& de alijs quibusdam insignia opuscula. Tres  
autem habuit filias, Actidem, Philtidem, Del-  
phidem. Refert Eratosthenes in libris ad He-  
catonem, ipsum & Cynicorum dialogos com-  
posuisse: alijs Aegyptios lingua sua illos conscri-  
psisse: hunc verò traductos Græcis tradiisse  
tra

tradūt. Eius Chrysippus Erinei filius Cnidius  
auditor fuit, in his quæ de dijs, de mundo, de  
cœlestibus docentur. In medicina verò Phili-  
stione Siculo præceptore usus est. Reliquit au-  
tem commentaria pulcherrima & eruditionis  
plena. Huius filius Aristagoras, fuit cuius  
Chrysippus Aethlij discipulus fuit, cuius ferū-  
tur modi illi ad videndas speculationes natu-  
rales quæ in mētem eius venerant, accommo-  
dati. Fuerunt autem Eudoxi tres: Primus hic  
ipse: secundus Rhodius historiarum scriptor:  
Tertius Siculus Agathoclis filius poeta comi-  
cus qui ter urbana vicit certamina, quinqui-  
esq; Lenaica, ut Apollodorus in chronicis ait.  
Inuenimus & alium medicum Cnidiū, quem  
ait Eudoxus in terræ ambitu, semper admo-  
nere solitū articulos cōtinua agitatione exer-  
cendos sensusq; similiter. Idē verò refert Eu-  
doxū Cnidium circa septuagesimā & tertiam  
olympiadēm claruisse, atq; lineas curuas repe-  
risse. Mortuus est autē tertium & quinquage-  
simum agens annū. Cūm verò adhuc in Aegy-  
pto moraretur cūm Iconuphy Heliopolitano  
Apis illius palliū lingere visus est. Celebrē ergo  
illū fore nec longæuū ex eo ostento sacerdotes  
dixere, ut Phauorinus in commētarijs refert.  
Sic autē se habet carmē quod in eū scripsimus,

Ἐν Μέμφει λόγος ὅτι προμηθεὺς τὸν ιδίου  
σύδοξον ποτὲ μοῖραν, παρὰ τὸ καλλίκρατον ταύρον  
καὶ δάρην

ν' ἀδεινέξετο. Βοὶ γὰρ πόθεν λόγος; φύσις ἐνίδω  
κέν μόσχῳ λάλου ἀπιδισόμα. παρὰ δὲ τοῖς  
τέχεσσι τὰς ἐλεχμήσατο σολήνας, προφανῶς τῷτο  
διδάσκων, ἀποδύσης βιοτίῳ δοσοῦ ἔπιστη, διὸ καὶ  
ταχέως ἦλθε μόρος, διηνάις πέντε ἅπεις α-  
σιδέντι ταλαιάδας.

hoc est,

Fama est Eudoxum quondam in Memphis  
fatū suum sciscitatum, à pulchre cornuto bo-  
ue. Neque illi respondit quicquam. Nam unde  
sermo boui contigisset? Siquidem Apidi vitulo  
os loquax non dedit natura, verum obliquus  
cūm staret, vestem lambebat, hoc aperte in-  
nuens illum propediem vita excessurum: qua-  
re & breui postea mors hominē inuasit, cūm  
nimis decies quinq; super tres vixisset an-  
nos. Hunc pro Eudoxo ὑδοξω ob famae clari-  
tatem gloriāmque appellabant. Quoniam er-  
go de nobilibus Pythagoricis diximus,  
nunc iam sparsim (ut aiunt) de  
claris quibusdam philosophis  
lequamur, ac primū  
de Heraclito di-  
cendum.

DIOG.

DIOGENIS  
LAERTII DE  
PHILOSOPHO-  
RVM VITA,

\*

LIBER IX.

HERACLITVS EPHESIVS.

**H**ERACLIUS Blysonis, siue (ut quidam volunt) Heracionis filius Ephesius, circa L X I X. olympiadē clarus est habitus. Fuit autem ultra ceteros alto animo & contemnente omnes, ut ex ipso eius opere ostendit, ubi ait, Multa peritia mentem non docet. Hesiodum siquidem docuit & Pythagoram, rursusque Xenophanem atque Hecataeum. Nam licere scire sapientem sententiam qua gubernatur omnia per omnia. Homerumq; dicebat dignum qui ex certaminibus ejaceretur, colaphisq; cæderetur, Archilochumq; similiter. Dicebat autem & iniuriam extinguere oportere magis quam incendiū, plebemque pro lege non fecis ac pro muro pugnare debere. Acriter au-

L tem

tem Ephesios carpit, quod amicum suum Hermodorum eiecerant, dicens: Merentur Ephesij omnes adulti mori, impuberibusque urbe de-  
relinquere; quoniam Hermodorum sui prestatissimum expulerunt dicentes, Nemo de nobis unus excellat: sed si quis extiterit, alio in loco.  
¶ apud alios sit. Cum autem rogaretur a ciui-  
bus ut leges eis conderet contempsit, quod iam  
ciuitas pessima consuetudine imbuta esset. Se-  
cedens vero ad planum Diana cum filiis lu-  
debat. Circumstantibus autem Ephesios: Quid,  
inquit, miramini o perdit, nonne prestat ist-  
huc facere, quam vobiscum Rempub. admini-  
strare? Tandem hominum odio secessit, vitaq;  
in mortibus ducebat, olera ac herbas comedens.  
At qui ob eam causam morbo aquae intercutis  
arreptus, ad urbem descendit, medicosque per  
enigmata sciscitabatur, an possent ex imbre  
siccitatem facere. Illis non intelligentibus, se-  
ipsum boum stabulo includens, et fimo bubulo  
obruens, eo calore arbitrabatur noxium ac  
exundantem humor exauriri posse. Vbi ve-  
ro ne sic quidem aliquid proficere consper-  
rat, moritur Lx. etatis agens annum: estq; in  
ipsum nostrum sic habens epigramma,

πολλάνις ὑπάκειται μεταχύμην, ωντος τοις  
ζωῶν

ωδη διατρίχος δισμόπος, οὐδέντες.

Ζῶντας γέροντας κακοὺς πέρος ὑπάτιος, πίγρες

τοβίσην ἐπιβάρυν, καὶ σκότων οὐάγετο.

hoc est,

Mecum ego Heraclitum mirabar sāpe,  
quod olim

Sic vitam infelix hausit, et inde obiit.

Nam malus ossa rigans, et aquosus corpo-  
ra languor,

Extincto inuexit lumine mox tenebras.

Hermippus autem refert illum medicis di-  
xisse, Num posset quispiam pressis intestinis  
humorem exhaudire: negantibus autem, se-  
ipsum solis obiecisse radijs, ac iussisse pueris boū  
fimo se oblinere, eo calore maceratum postri-  
die obiisse diem, sepultumque in foro fuisse.  
Neanthes vero Cyzicenus ait, illum fimo bu-  
bulo cum se eximere non posset, ita perstittere,  
atque ob eam mutationem ignotum à canibus  
discerptum esse. Fuit autem à puero nō parvæ  
admirationi, et cum esset iuuenis, nihil se di-  
cebat scire: ubi vero ad virilitatis annos enase-  
rat, nihil ignorare. Neminem quidem audi-  
uisse, verum semet inuestigandæ veritati de-  
disse, omniaq; ex semetipso didicisse ait. Sotion  
autem quosdam dixisse refert Xenophanis il-  
lum fuisse auditorem, Aristonemque in libro  
de Heraclito dicere, aquæ intercutis illum cu-  
ratum ægritudine, morbo alio vitam finisse.  
Ei opinioni et Hippobonis accedit. Etius vero  
qui legitur liber, generaliter quidem de na-

tura est, cæterum treis in partes scinditur. Namque & de vniuerso, & de Republica & de theologia disserit. Illum vero in tēplō Dia- nae depositum, ut quidam putant, de industria obscurius scriptum, ut soli eruditii illum lege- rent, ne si à vulgo passim legeretur, cōtempti- bilis esset. Hunc vero & Timon descripsit ap- pellans maledicūm & turbæ infestum. Theo- phrastus illum atra bile laborantem, alia se- miperfecta, alia aliter scripsisse refert. Eius alti animi signum Antisthenes in successioni- bus id asserit, quod fratri concesserit regnum. Tantum vero gloriæ promeruit ipsius liber, ut sectatores habuerit qui appellarentur Hera- cliti. Sunt autem ista quæ illi summatim visa sunt: Ex igne cuncta constare in eumq; resol- ui omnia. Fato omnia fieri, & ex conuersione cōtraria quæ sint, omnia congruere & coopta ri. Animarum item & dæmonum plena esse omnia. Dixit & de his quæ in mundo contin- gunt varijs mutationibus ista: Solis eam esse magnitudinem quæ cernitur oculis. Dicitur & id de animæ sensisse natura, nunquam il- lam reperiri posse, quantalibet quis viæ confi- ciat spatia, adeò profundam eius esse rationē. Opinionem siue aestimationem sacrum mor- bum appellabat, aspectumque mentiri. Lucide quidem interdum & aperte in suo opere lo- quitur, & vt tardissimo cuique facilis ad in- tellig

telligendum sit. Breuitas quoque & interpretationis gravitas incomparabilis est. Iam vero per partes digesta sic se habent eius decreta, Ignem elementum esse dicit, ignisque vicissitudinem tum raritate, tum densitate constare, quae sunt omnia. Aperte vero nihil explicat, fierique omnia per contrarietatem, & fluminis in morem uniuersa decurrere, finitumque esse hoc uniuersum, & unum esse mundum, eumque ex igne nasci, & rursus per quosdam ambitus per vices hoc omne seculum ignescere. Id autem fato fieri. Ex his vero quae contraria sunt, id quidem quod ad generationem adducat vocari bellum & contentionem: quod autem ad incensionem, concordiam & pacem. Mutationem quoque viam esse supra infraque ducentem, secundum quam fieri mundum arbitratur. Densatum quippe ignem liquefcere, constantemque aquam fieri, cōcretam vero aquam in humum verti, idque inter inferiora adesse. Humum ipsam denuo effundi, atque ex ea fieri humorum. Ex eo autem reliqua ferme omnia, ad evaporationem eam referens quae ex mari fit, ipsamque ad superiora viam esse. Porro evaporationes ex terra fieri & mari, alias quidem perspicuas & liquidas, alias vero tenebrosas. A liquidioribus ignem, à reliquis humorem incrementa capere. Aerem vero cuiusmodi sit non significat, esse tamen scaphas

per concavum ad nos conuersas, in quibus conuenientes evaporationes liquidas reddere flamas quae sint sidera, dicit. Esse autem lucidissimam calidissimamque solis flammatam: namque astra cætera remotiora esse, neque adeò terræ vicina, atque ideo minus lucere, minusque calefacere. Lunam quæ terræ vicinior sit, non per liquidum locum deferri. Solem in suo splendore, nulli admixtioni obnoxium durare, certis à nobis spatijs mensurisque distantem. Propterea igitur magis calefcere, atque illuminare. Deficere item solem ac lunam cum scaphæ ad superiora vertuntur, menstruasque figuræ lunæ fieri, dum in illam sensim vertuntur scaphæ. Diem item ac noctem & menses & annos annique statuta tempora, pluvias & ventos & his similia secundum evaporationes varias fieri. Nam liquidam evaporationem in solis circulo inflamatam diem facere, contrariam verò ubi obtinuerit efficere noctem, atque ex lumine calorem augeri, & statimque perficere, ex tenebris humorem abundare, unde hiems oriatur. In hunc modum & de causis ceteris disputat. Enim uero de terra cuiusmodi sit, penitus tacet, ac de scaphis. Itidem ista eius dogmata fuere. Porro quod ad Socratem attinet, quæ nam eius de illo sententia fuerit, cum eius legisset librum ab Euripide sibi delatum, ut Ariston ait, diximus cum

de

de Socrate loqueremur. Seleucus tamen grammaticus ait Crotoniatem quēdam in eo quem Catacolymbitem inscripsit libro, tradere Cratēm quendam hunc librum primō Græcis inuenisse, ac dixisse, librum ipsum Delio aliquo indigere natatore, qui in illo non suffocaretur. Inscribunt illum plerique musas, alij, de natura. Diodorus verò gubernaculum exploratum certumque ad libram vitæ, quidam sententiam morum, vnius omnium instituti ornamentum. Ajunt illum cùm rogaretur cur taceret, dixisse ut vos loquamini. Eius frui contubernio & Darius optauit, scripsitq; ad illum ita:

REX DARIVS HYSTASPIS Filius Heraclitum Ephesium sapientem virum salutat.

**L**IBRVM de natura scripsisti obscurum, difficilēmque in plerisque, qui si ad verbum exponatur, vim quandam speculationis continere videtur, mundi totius, & quæ in eo fiunt omnium, quæ quidem sunt in diuino motu constituta, in quibus plurimi hæserunt, adeò ut & qui complura legerunt ambigant, cùm recta abs te narratio conscripta videatur. Rex igitur Darius Hystaspis filius auditor esse tuus cupit, particepsq; Gra-

et eruditionis fieri. Venias itaque quamprimum ad cōspectum meum ac regiam domum. Græci enim ut plurimum sapientibus viris obseruandis minus dediti, aspernantur ea quæ ab his rectè fuerint elucubrata, tametsi eiusmodi sint ut eruditione & grauitate non careant. Apud me autē aderit tibi omnis honor, quotidieque sollicita obseruatio & grata colloquio, vitāque tuis moribus probabilis. Vale.

His ille ita respondit:

HERACLITVS EPHESIVS  
Regi Dario Hyſtaspis  
filio s.

QVOTQVOT mortales in terris viuunt,  
à veritate ac iustitia abstinent, auaritiae au-  
tem & inani gloriæ inexplicabiliter animum  
applicant, perditæ demetiæ causa. Ego autem  
omnis immemor nequitiae, fastidiumque deui-  
tans omnis inuidiae domesticæ, quæ splendo-  
rem comitari solet, nunquam in Persarum re-  
gionem aduenire, paucis contentus, secundum  
meam sententiam. Huiusmodi ille & aduer-  
sus regem fuit. Demetrius autem in equino-  
cis ipsum & Athenienses aspernatum ait, a-  
pud quos magna de illo erat opinio, & cùm  
Ephesüs esset contemptui, nusquam alibi ma-  
luisse conuersari. Meminit illius Demetrius  
quo

quoque Philereus in Socratis defensione, plurimique fuere qui illius exponerent librum, quippe & Antisthenes & Heraclides Ponticus & Sphaerus Stoicus. Pausanias praeterea, qui Hispaniarum appellatus est, Nicomedes quoque ac Dionysius, & ex grammaticis Diodorus, qui opus illud non de natura, sed de rep. dixit differere. Nam quae de natura differit, in exempli speciem inserta illuc esse. Hieronymus autem Scythinum quendam iamborum poetam illius librum metro conari cuertere, dixit. Multa autem epigrammata in ipsum ferruntur, cuiusmodi sunt haec:

Ηράκλειος οὐκέτι, τί μὲν πάτερ ἔλευθος;  
Οὐχὶ μήπεπόντας, τοῖς δέ μὲν θεσμοῖς.  
Εἰς καὶ μοι αὐτὸς προμένειος, οἴδε αὐτὸς μοι  
οὐδέποτε πάτερ πάτερ φόνη.

hoc est,

Sum Heraclitus ego, quid me vexatis impeti?

Non vos, sed doctostam grane querit opus.

Vnus homo est nobis id quod ter mille, sed unus

Vix sunt innumeri: & manibus haec re-  
rito.

Item aliud in hanc sententiam,

Μή ταχὺς Ηρακλέτος ὁ μηφαλὸν ἔλεος βίβλον

Ταῦτα πότες μάλα τοι θύσατος ἀβαπτιλός.

L 5. ðφφη

δέρφνη καὶ σκότος. Τοῦτο ἀλάμπετον. Λίθοις  
μύσκαις

Εἰσαγάγε, φανερὸς λαμπρότερος θελίς.

hoc est,

Noli Heraclitum rabido percurrere cursu,

Est via difficilis, luce papyrus eget.

In sua si doctus te duxerit atria vates,

Cuncta videbuntur lucidiora die.

Quinque autem Heracliti fuere. Primus hic

ipse. Secundus poeta lyricus, cuius est illa duo-

decim deorum laus. Tertius elegiae poeta Ha-

licarnassaeus, in quem Callimachus sic scripsit,

Εἴτε τις ἡράκλειτος μόρον, εἰς δὲ μὲν δάκρυ

Ηγαγεν. ἐμνήσθω δὲ ὁ πάντες ἀμφέτροις

Ηλιοις ἐν λέσχῃ πατεῖσαμεν, ἀλλὰ σὺ γένε πά

Ξεῖν' αἰλικαρνακαῖς τέφρη πάλαι σποδιῇ.

Αἱ δὲ τεκτίζωσιν ἀνδένεις, οἵσιν ὁ πάντων

Αρτακτῆς αἰδίνεις δὲ καὶ τὴν χεῖρα βαλλεῖ.

hoc est,

Heraclite mihi quidam tua funera dixit,

Et subito lacrymis immaduere genæ.

Cum memini longos quoties consumpsimus  
ambo,

Soles miscentes seria multa iocis.

Puluis at es tenuis nunc hospes, sed tua  
musa

Vivit, Plutonis nec timet illa manus.

Quartus Lesbios qui Macedonum scripsit hi-  
storiam.

storiam. Quintus ex industria ridiculus, qui  
ex cytharae pulsu transiuit ad speciem.

## XENOPHANES.

**X**enophanes Dexij, siue ( ut Apollodorus  
ait ) Orthomenis filius Colophonius, à  
Timone laudatur, ubi ait:

Ξενοφάνης ωπίτινος, ὁ μηδοπάτης, ἐπικί-  
πλαν. hoc est,

Xenophanem subacerbum, & Homeri mo-  
bile flagrum.

Pulsus autem patria in Zancla Siciliae mora-  
tus est atque Catane. Sunt qui eum neminem  
audisse dicant, neque desunt qui Botonis A-  
theniensis auditorem fuisse assenserent. Alij Ar-  
chelaum audisse, atque ( ut Sotion ait ) Anaxi-  
mandri etate vixit. Scripsit autem versus, ele-  
gias & iambos contra Hesiodum atque Ho-  
merum, subsannans ea quae de diis dixerentur: ipse  
quoque sua consarcinabat poemata. Thaletis  
ac Pythagorae opinionibus contraria sensisse  
fertur, Epimenidemque suggillasse. Fuit autem  
& longeius maxime, sicuti & ipse quodam  
in loco testatur, dicens septuaginta septem an-  
norum spatio se à patria peregrinatum esse,  
cum tum vigintiquinque esset annorum. Ait au-  
tem quatuor esse omnium rerū elementa, infi-  
nitosque mūdos, neque variabiles, nubes cōsistere  
cum solis vapor sursum fertur, easque in aerem  
cogit.

cogi. Dei substantiam rotundam esse, & globosam, nihilque cum hominibus habere commune, totum cernere, totumque audire, non tamen respirare, simulque esse omnia, mentem, prudentiam, eternitatem. Primusque definiuit omne quod fiat corruptionis obnoxium esse. Animamque esse spiritum ait, & plurima deteriora mente esse. Tyrannis cogrediendum aut minimè aut suauissimè. Empedocle autem dicente, difficile inueniri iuuenem posse sapientem: Recte inquit. Nam sapiens sit necesse est qui norit explorare sapientem. Omnia incomprehensibilia esse primum hunc dixisse, Sotion auctor est, sed fallitur. Scripsit autem de Colophonis conditione, & de Italica in Eleam colonia versus ad duo millia. Claruit circa sexagesimam olympiadem. Refert Demetrius Phalereus in libro de senectute, Pantiusque Stoicus in libro de tranquillitate filios illum suos proprijs sepelisse manibus, sicuti & Anaxagoram. Videtur autem à Pythagoricis Parmenisco & Orestade, ut Phaeorinus in primo commentariorum ait, defecisse. Fuit autem & alius Xenophanes poeta Iambicus ex Lesbo. Atque hi quidem quos commemorauimus sparsim.

## PARMENIDES.

**P**armenides Pyretis filius, Eleates, Xenophanes auditor fuit, tametsi eum Theophrast

phrastus in epitome Anaximandrum audisse tradat. Licet autem Xenophanis auditor fuerit, secutus tamen illum non est: adiunctus est & Amenia & Diocletia Pythagorico, ut Sotion ait, pauperi illi quidem, sed honesto sane viro ac bono, quem etiam ob hoc potius secutus est, ac vita functo facillum aedificauit. Cum & genere & opibus illustris esset, tamen ab Amenia non a Xenophane ad quietam vitam inductus est. Primus hic terram globosam dixit ac rotundam, & in medio sitam. Duoq; esse elementa, ignem & terram, illum opificis, hanc materiae tenere ordinem. Generatione item hominum ex sole primum esse ortam. Solem ipsum calidum esse atque frigidum: ex quibus constant omnia. Animam ac mentem idem esse, sicuti & Theophrastus in physicis meminit, cum ferè omnium opiniones exponeret. Vnde quodam in loco ait:

Xρώ Ἰστονδανού  
Ἐπικλεόντης οὐτειδίος ἀπέλεις ἡτογ  
Ἐπικλεόντης δόξας, τῆς οὐκτιωτιστικής.

- Velim simul omnia noscas.

Aut verum simplex, & pectore semper aperto,

Aut male constantis laudem, & suffragia vulgi, Philosophiam & ipse carmine expressit, quemadmodum Hesiodus, & Xenophanes, atque Emped-

Empedocles. Iudicium ratione esse dixit, sensu  
suscipere minus esse exactos & idoneos ad iudi-  
candum, ait enim:

*Mή σε δές πολύταρπον οδόντα τίνεις.  
βίασθω.*

*Νωμένης ἀσημοπού δύμα, μή νιχίες αὐτὸν λύει,  
καὶ γλῶνας, λεγίνας ἡ λόγῳ πολύδερπιν' θεγ-  
χει.* hoc est,

Nec tibi cōmuni sensus persuadeat vñquā  
*Quicquam ut fallaces oculi, aut ut iudi-  
cet auris,*

Aut lingua: at ratio dirimat discrimina  
terum.

*Quamobrem & Timon de eo ait:  
παρειδηδος τι βίκου μηγαλίφεονα, τινὶ πολύδος  
ξει,  
Οσρ̄ επὶ φαντασίας ἀπάτης αἰγάλατονος.* hoc est,

Parmenide ingentes animos, viresq; potentes  
*Qui sensus vanis simulacris fallier inquit.  
Huius nomine Plato dialogum inscripsit, va-  
cuitque Parmenidem, siue de ideis. Floruit  
autem Olympiade x x. i. x. primusque ani-  
maduertisse videtur eundem esse vesperū atq;  
luciferum, ut Phauorinus in quinto commen-  
tariorum ait, aliij Pythagoram dicunt. Negat  
Callimachus ipsius poema esse. Fertur ciuibus  
suis tulisse leges, ut Speusippus in lib. de philoso-  
phis ait. Primus itē sermone interrogasse Achil-  
lem,*

lem, ut Phauorinus ait in omnimoda histo-  
ria. Fuit autem & alius Parmenides orator,  
qui artem scripsit oratorium.

## M E L I S S V S.

**M**elissus Ithegenis filius Samius, Parme-  
nidis auditor fuit, & cum Heraclito  
item venit in colloquium, quo tempore illum  
etiam ignorantibus commendauit Ephesij,  
sicuti Democritū Hippocrates Abderitis. Fuit  
autem & civilis in primis vir ciuibus max-  
mè acceptus atque carus. Vnde & praefectus  
classis magna virtutis documenta dedit. Pla-  
cuit autem ei vniuersum infinitum esse & im-  
mutabile atque immobile, & unum sibi ipsi si-  
mile, ac plenum, matumque non esse, verum  
videri esse. De dijs nihil definiendum dicebat,  
neque enim illorum certam esse cognitionem.  
Floruisse eum circa LXXXIIIL olympia-  
dem Apollodorus refert.

## Z E N O.

**Z**eno Eleates Pyreti, (ut Apollodorus ait  
in chronicis) filius: Parmenidem vero na-  
tura quidem Teleutagorae, adoptione vero Pan-  
menidis filium dixit. De hoc atque Melisso Timo-  
nibus haec ait:

Αμφοι δρογλώσση μέγας Σίνος ἐν ἀλαταδνίᾳ  
Ζεύων πλάτων, ἐπιλύπτορος ὑδρία Μελίνη,  
πολλῶν φασταυμῶν ἐπαύνω, παύρων γε τοῖς εἰσα-  
γόμενοι τοιναι. hoc est.

Expr.

Expressitq; Plato vires utriusque periti  
 Linguae Zenonis, iurgatorisque Melissi,  
 Phantasias qui aliuit paucas, multasque  
 subegit.

Enim uero Zeno Parmenidis auditor ac pædi-  
 ca fuit. Fuit autem proceræ staturæ, quemad-  
 modum Plato in Parmenide indicat, idemque  
 in Sophista ipsum Eleaticum Parmenidē vo-  
 cat. Inuentorem Dialecticæ, sicuti & Empedo-  
 clem Rheticæ, fuisse, Aristocles auctor est.  
 Fuit & in Philosophia, & in Repub. vir sanè  
 nobilissimus. Feruntur nempe ipsius volu-  
 mina sapientiae plenissima. Is cum Nearchum  
 tyrannum seu (ut alij volunt) Diomedontem  
 deiucere ac profligare voluisse, comprehensus  
 est, ut in Satyri epitome ait Heraclides. Quo  
 tempore cum de conscijs & armis quæ Liparam  
 attulerat inquireretur, volens ipsum desertum  
 destitutumq; habere, omnes illius amicos con-  
 iurationis esse conscijs dixit: deinde cum de  
 quibusdam se dicturum significasset, mordi-  
 cus apprehensum non ante dimisit quam den-  
 tibus perforaret, idem passus quod Aristogit-  
 ton tyraunicida. Demetrius vero in æquino-  
 cis eum nasum illi præscidisse ait. Porro Anti-  
 sthenes in successionibus, illum cum amicos  
 indicasset, rogatum à tyranno, essetne alius  
 quispiam dixisse, tu ciuitatis pernicies, atque  
 adstantibus ita locutus esse, Admiror equidem  
 vestram

vestram ignauiam, si horum gratia quæ non  
ego tolero, tyranno seruire sustinetis. Demum  
præcisam linguam in ora tyranni conspuisse,  
cuiusque continuo facto impetu lapidibus ty-  
rannum obruisse. Hæc omnes ferme ita tradi-  
derunt. Cæterum Hermippus illum in mor-  
tarium iniectum contusumque fuisse ait. In  
hunc autem nos sic diximus:

Ὕδεις ὦ Ζλίων πατέρει, ὕδεις αὖ δόξα τύγαυνος  
Κτένας ιπποστάτης οὐκέτι ζέσσει.

ἄλλοι δὲ μηδέποτε λαβὼν οὐ τύραννον θεόν  
οἴχουσιν.

Κόψε. τί τότο λέγω; σῶμα ψυχή, σχῆμα δέ σε.  
hoc est,

Fortiter extincto voluisti Zeno tyranno  
Tristī Eleam patriam seruitio excutere.  
Victus es infelix: sicut tamen arte tyranni,  
Arreptum qui te contulit ære cauo.

Præclarus et in cæteris fuit Zeno, maiorum-  
que non secus atque Heraclitus quadam ani-  
mi altitudine contemptor. Nam et ipse prius  
quidem Hylen postea vero Eleam Phocensium  
coloniam, suamque patriam ciuitatem humili-  
lem, bonos tantum viros nutrire solitam, dile-  
xit magis quam Atheniensium magnificen-  
tiam, ad quos raro proficisciatur, domi assi-  
diue commorans. Hic et Achillem primus ora-  
tione compellavit, quanuis Phævorinus Par-  
menidem et alios complures profert. Placet

autem illi mundos esse plures, vacuūmq; non esse, naturam omnium rerum ex calido & frigido aridōque & humido fuisse profectam iſtis inuicem ſeſe commutantibus. Generatio-  
nem hominum ē terra eſſe, animāmque ex his  
omnibus quæ prædiximus eſſe cōmixtionem,  
vt à nullo eorum plus quam à ceteris obti-  
neatur. Hunc aiunt cùm maledictis ageretur,  
indignari ſolitum: cuiusantibúsque quibus-  
dam, dixiffe, Si maledicta aequo animo admit-  
tam, ne laudēs quidem ſentiam. Oēto verò  
fuisse Zenones, cùm de Cittico loqueremur, di-  
ximus. Floruit autem olympiadem circiter  
septuagesimam.

## L E V C I P P V S.

**L**ucippus Eleates, fine (ut alijs placet)  
Abderites, aut iuxta alios Milesius, Ze-  
nonis auditor fuit. Placebat illi infinita eſſe  
omnia, & in ſeipſa commutari, atque vni-  
uersum iſtud inane eſſe, plenūmque corpori-  
bus, mundosque fieri, corporibus in hoc inane  
incidentibus, & in ſe inuicem implicatis, at-  
que ex motu ſecundum illorum incrementa  
naturam ſyderum fieri. Solem in circo maio-  
ri ſupra lunam ferri, terram veli, ac circa  
medium verti, figurāmque illius tympano  
ſimilem. Primus hic atomos principia subie-  
cit. Summatim iſta illi viſa ſunt, ſed ſunt  
explicanda per partes. Uniuersum quidem (ut  
diximus)

*diximus) infinitum ait. Huius partem plenam esse, partem inanem: & elementa ait, mundosque ex eis, infinitos esse, & in illa dilabi atque dissolui. Sicut autem fieri mundos ex infinito per abscisionem, multa corpora figuris omnigena in magnum vacuum ferri, eaque in unum coacta unam vertiginem efficer, secundum quam offendere, ac circumvolvi modis omnibus, atque ita discerni, ut seorsum similia quae sunt sui similia petant. Ceterum aequilibra cum ob multitudinem minimè iam circumferri possint, exilia quidem ad exterius vacuum contendere. sic ordinante natura, cetera subsidere, & innixa atque in se implicata inuicem concurrere, atque ea concursum prius quandam concretionem efficer rotundam. Hanc autem veluti membranam subsistere, continentem in se omnigena corpora quæ dum secundum medij reluetationem circumvoluntur, tenuent per gyrum membranulam fieri, iuxta vertiginis tractum, corporibus perpetuis semper confluentibus: atque ita fieri terram, manentibus quæ semel in medium injecta erant. ipsumque rursus continentem membranæ instar augero iuxta externalum influentiam corporum, & cum vertigine fertur, quæcumque attigerit ea acquirere. Ex his quedam complicata concretionem facere, primò quidem humidam ac*

luteam, exiccata & circumacta cum totius  
vertigine: deinde incensa & ignita siderum  
efficere naturam: esseque solis circulum exti-  
mum: Lunæ verò terræ proximum: cæteris in  
medio horum positis, ac sidera quidem omnia  
ob celeritatem motus ignescere, solem verò in-  
flammari à sideribus, lunam paululum ex  
igne sibi usurpare: solem lunamque deficere,  
quod terra ad meridiem vergat, quæ ad se-  
ptentrionem sunt nivibus conspergantur, &  
pruinis algeant, in glaciemque concrescant.  
Solet quidem raro deficere, lunam verò per-  
petuò, quod sint impares eorum circuli. Enim  
nemo ut generatio est, ita & incremēta mundi  
esse, & diminutiones, & corruptiones ex qua-  
dam necessitate, quæ cuiusmodi sit, ipse expo-  
nit ac differit.

## DEMOCRITVS.

**D**emocritus Hegistrati, siue (secundum  
alios) Athenocriti, vel certè Damasipi-  
pi filius siue (ut alijs putant) Milesius fuit. Ma-  
gos autem quosdam, & Chaldaeos audiuit  
Xerxe Rege, patri illius preceptores, quando  
apud illum hospitatus est relinquente, ut etiam  
refert Herodotus, à quibus & Theologiam &  
Astrologiam didicit cum adhuc puer esset.  
Postea verò Leucippum conuenit, & secun-  
dam quosdam Anaxagoram, cum annis X L.  
iunior quam ille esset. Refert Phanorinus in  
omni

omnimoda historia, Democritum de Anaxagora dixisse, non illius esse quas scripserit de sole ac luna opinones, verum illo antiquiores, ipsumque eas furatum esse: derogasse item ijs quae de mundi compositione & mente dixisset, infesto aduersus illum animo. Cum ergo illum improbarit, quo pacto ille eius auditor fuit? Demetrius autem in æquiuocis, & Antisthenes in successionibus tradunt illum in Aegyptum contendisse ad sacerdotes, geometriam percepturam, & in Persidem ad Chaldaeos, atque ad rubrum mare. Non defuerere qui dicent & Gymnosophistis in India congressum esse, atque in Aethiopiam venisse. Cumque tertius esset frater, diuisisse substantiam, minorēmque portionem, quæ erat in pecunia, sibi elegisse, qua illi in peregrinatione opus erat, hoc illis dolo factum arbitrantibus. Demetrius ipsius partem centum talenta excessisse auctor est, eumque illa breui consumpsisse. Adeò verò studiosum fuisse, ut ex vicino hortulo sibi cellulam feligeret, ibique se ipsum includeret, & cum aliquando ipsius pater bouem ad immolandum adduxisset, ibique alligasset, tantiū hoc ab illo non fuisse cognitum, quoad hunc ille sacrificij causa excitauit, ac eorum quæ ad bouem admonuerit. Constat inquit, illum Athenas venisse, atq; ob respectū glorie agnoscī noluisse: & cum agno-

nisset Socratē, ipsum à Socrate fuisse ignoratū. Veni enim Athenas, ait, & me nemo cognouit. Si quidē Platonis illic riuales sunt, ait Thrasyl lus: hic profectō obscurus ac sine nomine venis set, qui de Oenopidis familia, & Anaxagoras alter, colloquio cum Socrate habito de philosophia: cui, inquit philosophus similis est tanquam quinq; certaminum victori. Et erat reuera in philosophia πέντε νίκαις, hoc est, quinq; certaminum victor. Namq; naturalia, moralia, mathematica, liberalium disciplinarum ratios, artiumque omnem peritiam callebat. Huius illud est, Sermo, operis umbra. Porrò Demetrius Phalereus, in Socratis defensione, ne venisse quidem illum Athenas dixit. Id autem profectō maius est, si quidem tantam contempsit ciuitatem. Non enim ex loco gloriam aucupari contendebat, verum loco gloriam imponere. Constat autem ex scriptis eius cuiusmodi fuerit. Videtur autem (ut ait Trassillus) & Pythagoreorum fuisse imitator. Ipsius enim Pythagoræ meminit, illum singulari admiratione prosequutus in æquiuoco opere. Adeò autem videtur ab illo accepisse omnia, ut nisi temporum ratio obstaret, illum & audisse putaretur. Pythagoreorum tamen eum quempiam audisse Glaucus Reginus, qui eius seculo vixit, omnino affirmit. Refert autem, & Apollodorus Cyzicenus Philolaos illum

illum in amicitiam venisse, illoque familiariter usum fuisse. Nitetur autem (ut ait Antisthenes) etiam varie probare imaginations, saepe solitarius viuens, atque etiam sepulchra incoleſ. Regressum ex peregrinatione humiliè vixisse ait; quippe qui omnem substantiam consumperat, atque à Damaso fratre propter summam inopiam nutritum fuisse. Vbi verò futura quedam prædicens, celebratus fuit, diuinis iam honoribus dignus, à plerisque iudicatus est. Cùm verò lege cattum esset, ut qui patrimonium consumperat, \*sepulchro in patria dignus nō existimaretur: est sepul eo cognito, ut ait Antisthenes, ne inuidorum chri, non detrahentium pateret calumniæ, legisse il- men addi lis eum constat magnum Diacosmum, quod tū est ab cunctis illius operibus facile excellit: tum quin- interpretis gentis talentis honoratum fuisse, neque id solum, verum & aeneis imaginibus, vitaque functum publicè sepultum fuisse, cùm vi- xisset ultra centum annos. Cæterum Demetrius propinquos eius magnum illum Diacos- mum recitasse refert, solumque centum ta- lentis fuisse honoratum. Hæc & Hippobotus ait. Porrò Aristoxenus in historicis com- mentarijs, Platonem Democriti commenta- ria, quæ colligere potuit, voluisse comburere: verum ab Amyclæ & Clinia Pythagoricis fuisse prohibitum, nihil id adferre utilitatis.

M 4 dicent

dicentibus. Iam enim eos libros apud plerosq; seruari. Quod item ex eo colligitur, quod cum antiquos fermè omnes memorauerit sapientes Plato, Democriti nusquam mentionem ullam fecerit, ne in eis quidē locis ubi Platonii in quibusdam illi contradicendum erat: sciens & prudens, ut intelligi datur, contra optimum philosophorum se certamen inisse, quem & Timon laudat cum ait:

**Οἶον Δημόκριτόν τε περίφρονα, ποιμένα μύθων ἀμφίσσοντά σχέτλιον, αὐτὸν πρώτοισιν αἰγαῖον.**

hoc est,

**Qualis erat prudens Democritus, auctor amoeni**

Sermonis, lepidique ioci, in primisque facetus.

Erat autem ut ipse in parvo Diacosmo refert, iuuenis eo tempore quo iam senior viuebat Anaxagoras, illo minor natu annis X L. Paruum vero illum Diacosnum à se compositum refert anno post Troiae excidium septingentesimo tricesimo. Vixit (ut ait Apollodorus in chronicis) olympiade L X X X . ut autē Thrasyllos in eo libro qui inscribitur de legendis Democriti libris, memorat, tertio anno L X X V I I . Olymp anno maior natu quam Socrates, et ante nimiriū Archelai Anaxagorae discipuli atq; Oenopidae: namq; & huius mentionē facit. Meminit item & unius opinionis Parmenidis ac

Zenonis

Zenonis, ut maximè sua etate clarorum: & Abderitæ Protagoræ, qui omnium consensu Socratis æqualis fuit. Refert autem Athenodorus in viii. deambulationum libro, cum ad illum Hippocrates venisset, iussisse afferri lac, inspectoque lacte dixisse, & capellæ primi partus & nigræ est. Vnde maximum diligentia sue miraculū Hippocrati fecisse. Sed & puellam Hippocratis comitem primo die ita salutasse, Salve virgo: postridie verò, salve mulier. Fuerat enim puella nocte illa vitiata. Obiit autem Democritus iuxta Hermippum in hunc modum: Cum iam ex senio deficeret, & propinquus videretur morti, mærentem sororem, quod ille in celebritate Cereris moriturus, ipsa deæ vota exoluere nequiret, bono animo esse iussit, panesque calidos sibi quotidie afferre. Eos igitur naribus cum admouisset, viuum se, dum ea celebritas transiret seruauit. Vbi verò dies illi transierunt ( tres autem erant ) quietissimè ac minimo dolore conclusit vitam, ut Hipparchus ait, C x. etatis anno. Nos sic de eo lusimus in pammetro,

Καὶ τίς ἐφυ σοφὸς ὥστε, τίς ἐργον ἔρεξε τοσῦτον  
ὅσον ὁ παντοδάκης μήνυσε Δικέργητος  
ἢ θείατον παρέβατα βρίσκεται διόμασι  
ἴσχυν,  
καὶ θρύμοῖς αἵτων ἀδιμασιν βέβησε.

M 5      100

*id est,*

*Quisnam tam sapiens visus qui tale pararit*

*Vnquam, quale sciens omnia Democritus?*

*Qui per tres tenuit praesentia fata dies, &*

*Illa recens cocti panis odore aluit.*

Hominis igitur vita ad eum habet modum. Sunt autem quae ille opinatus est ista: Principia omnium esse atomos atque inane, cetera omnia legitimum esse opinari. Infinitos esse mundos, generationi & corruptioni obnoxios. Nihil ex eo quod non sit fieri, neque in id quod haudquaquam sit corrupti. Atomos praeterea & magnitudine, & numero esse infinitos, ferrique in toto ac rotari, atque ita concretiones omnes gignere, ignem, aquam, aerem, terram. Quippe & haec ex atomis quibusdam constare, esseque passioni & immutacioni obfirmitatem ac soliditatem minime obnoxia. Solem item & lunam ex huiusmodi vertiginibus tumorumque circumferentias esse compositam, animaque itidem, quam idem esse quod mentem dicit. Intueri nos, incidentibus in nos rerum imaginibus: cunctaque secundum necessitatem fieri, cum sit vertigo causa generationis omnium, quam necessitatem dicit. Finem vero esse rectum quietumque animi statum, quam ovidum vocat

vocat, quæ (ut quidam obliquè interpretantur) nō idem sit quod voluptas: verū secundum quam animus in magna tranquillitate constantiāque degit, dum nullo metu, nulla superstitione, aut alia quauis perturbatione agitur. Eandem verò & ov̄t̄ appellat, à bonitate constantiae, multisque nominibus alijs. Quæ verò siant esse legitima, natura verò individua atque inania. Hæ illius fuerunt opiniones. Cæterūm ipsius libros et Thrasyllus notauit, atque in ordinem digessit secundum Platonis quadripartitum ordinem. Sunt autem isti morales, Pythagoras, de affectu sapientis, de his quæ sunt apud inferos. Tritogenia, hoc est, quod ex ea tria sicut quæ humana cuncta cōtineant, de probitate, seu de virtute, Cornu Copiæ, de sedatione animi, commentarium vel domorum: is autem quem appellauit Euesto non inuenitur: atque isti quidem morales. Porrò naturales hi, magnus Diascoridus, quem Theophrastus Leucippi esse ait, parvus, diascomus. Cosmographia, de sideribus vagis, de natura vniuersi, de natura hominis, siue de carne duo, de mente, de sensibus. Hos quidam illi adscribunt, de anima, de liquoribus, de coloribus, de differentibus frangib; περὶ ἀμενίας πονηῶν, ηγαλιωτίαι, hoc est iudicium ferentia de supradictis, de imagine, siue de prouidentia, de logicis normæ

tres

tres, ambiguum. Et isti quidem naturales: porrò incōpositi sunt isti, cœlestes causæ, aeriæ causæ, planæ causæ, de igne & his quæ sunt in igne causæ, causæ de vocibus, causæ de seminibus, arboribus, fructibus, causæ de animalibus tres, promiscuæ causæ, de lapide, & hi qui dem incompositi. Mathematici verò hi sunt, de sententiæ differentia, siue de contactu circuli & sphæræ, de geometria, geomentricorum numeri, de mutis ac solidis lineis duo, explicationes, magnus annus, siue astronomia, παφάπηγμα, certamē clepsydræ, cœli descriptio, terræ descriptio, poli descriptio, radiorum descriptio. Hactenus de mathematica. De musica hi sunt, de concentu & harmonia, de poesi, de carminis venustate, de consonis & dissonis rebus, de Homero, siue versuum rectitudine & linguis, de carmine, de verbis & nominibus. Hæc ille de musica. De medicina, & de his quæ sub artem cadūt ista scripsit. Prænotio de ratione vietus, siue medicinæ sententia, causæ de intempestiuis, de tempestiuis, de agricultura, siue geometricus, de pictura, de re militari & armis. De his hactenus. Sunt qui seorsum à commentarijs ista constituant, de sacris in Babylone literis, de his quæ sunt in Meroe, Oceani nauigatio, de historia Chaldaica & Phrygia, de febre, & de his qui ex morbo tussi agitantur, legales causæ, χεριβα siue proble

blemata: Cætera quæ ad illum quidem referunt, partim ex eius opusculis decerpta, partim omnino aliena consensu omnium sunt. Hæc de illius voluminibus. Sex autem fuere Democriti. Primus hic ipse: secundus Chius musicus, coætanei ambo. Tertius sculptor, cuius Antigonus meminit. Quartus qui de templo Dianæ Ephesiæ scripsit & ciuitate Samothraca. Quintus epigrammatum poëta clarus & floridus. Sextus, Pergamenus orator clarus.

## PROTAGORAS.

**P**rotagoras Artemonius, sive (ut Apollodorus & Dion in Persicis aiunt) Mæandri filius Abderites fuit, ut Heraclides Ponticus in libris de legibus tradidit, qui illum & Thurijs leges dedisse ait. Ut autem Eupolis in tragœdia quæ inscribitur Colaces refert, Teius fuit. Ait enim ille,

Ἐνδοθελί εστι πρωταρχός ὁ Τεῖος.  
hoc est,

Est intus ille Protagoras iam Teius.

Hic & Prodicus. Cæns libros prælegentes sibi quæstum faciebant. Plato denique in Protagora graui voce fuisse Prodicum ait. Audinit autem Protagoras Democritum, vocabaturque sapientia, ut Phauorinus in omnimoda historia refert. Primus dixit duas omnium rerum esse rationes inuicem contrarias, quibus

etiam

etiam interrogando vtebatur, atque in hunc  
fermè cœpit modum: Omnia rerum modus  
& mensura homo est: earum quidem que  
sunt vt sunt, quæ verò non sunt, tāquam non  
sint: dicebātque nihil esse animam præter sen-  
sus, sicut & Plato refert in Theæteto: omniaq;  
esse vera. Alio autem in loco in hunc cœpit mo-  
dum: De dijs quidem statuere nequeo, an sint,  
necne. Sunt enim plurima quæ id scire prohi-  
beant. & summa rei incertitudo, & breuis ho-  
minis vita. ob hoc autē principium operis pul-  
sus ab Atheniensibus est, libri que illius in foro  
cremati sunt, sub præconis voce à singulis qui  
illos habebant inuestigati. Hic primus pro  
mercede minas cētum exegit, primūsque tem-  
poris partes, & opportunitatis vires exposuit,  
orationūmque certamina spectauit, & sophis-  
ma his qui contentionis studio delectantur,  
induxit: & omissa mente de nomine differuit,  
ac superficiale illud & leue contentionis genus  
excogitauit: Vnde & ipsum Timon mixtum  
contētiosumq; appellauit, cùm de eo sic scribit,  
Πρωταγόρης τ' ἐπίμικτος, πρεμένας σύνδεσ.  
hoc est,

Protagoras mixtus, simul & contendere  
doctus.

Hic & socraticum dicendi genus primus mo-  
uit, Antisthenisq; rationem, qua demonstra-  
re nititur cōtradictione posse (vt Plato in Eu-  
thy

thydemo loquitur) primus iste versauit: pri-  
mùsque (vt ait Artemidorus dialecticus in  
libro aduersus Chrysippum) argumenta ad  
quæstiones docuit. Ac primus quam nuncupa-  
uit τύπον, in quam onera portant inuenit, vt  
Aristoteles in libro de disciplina ait. Erat enim  
vafer, vt memorat sanè Epicurus, atque ad- \*ορθοφέ-  
uersus Democritum hunc in modum elatus pos, id est,  
est, cùm ligna dedisse visus esset. Divisit autem  
orationem primus in quatuor, precationem,  
interrogationem, responsionem, præceptum.  
Alij septem in partes distinxisse aiunt, narra-  
tionem, interrogationem, responsionem, præ-  
ceptum, promissionem, precationem, vocatio-  
nem, quas etiam fundamenta orationis dixit.  
Porrò Alcidamas orationis quatuor partes di-  
xit, dictiōnem, pronuntiationem, interrogatiō-  
nem, appellationem. Primum verò librorum  
suorum recitauit eum qui de dijs, cuius ini-  
tium suprà posuimus. Recitauit autem Athē-  
nis in Euripidis, siue (vt quidam volunt) in  
Megaclidis domo, vt alijs in Lyceo, Archagora  
Theodoti filio discipulo recitāte. Accusauit au-  
tem eum Pythodorus, Polyzeli filius unus ex  
quadringetis. Aristoteles Euathlū fuisse dicit.  
Sunt autē qui seruantur eius libri hi, Ars con-  
tentioñis, de lucta, de disciplinis: de republica,  
de libertate, de virtutibus, de prisco statu, de  
bis quæ sunt apud inferos, de his quæ nō recte  
ab